湛农通〔2019〕264号
关于印发《2019年湛江市农业机械化

培训工作实施方案》的通知

各县（市、区）农业农村局：

为贯彻落实《国务院关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的指导意见》（国发〔2018〕42号）精神，根据省农业农村厅《关于印发<2019年广东省农业机械化培训工作实施方案>的通知》（粤农农办〔2019〕321号）的要求，制定了《2019年湛江市农业机械化培训工作实施方案》，现印发给你们,请结合实际认真执行。

        湛江市农业农村局

        2019年5月5日

2019年湛江市农业机械化培训
工作实施方案

根据省农业农村厅《关于印发<2019年广东省农业机械化培训工作实施方案>的通知》（粤农农办〔2019〕321号）要求，结实我市农业机械化发展情况，制定本实施方案。

一、指导思想

认真贯彻落实今年中央1号文件、《国务院关于加快推进农业机械化和农机装备产业转型升级的指导意见》精神，围绕实施乡村振兴战略和深化农业供给侧结构性改革要求，以推动农业机械化转型升级为主线，以提高农业机械化水平、推进现代农业发展、促进农民增收为目标，统筹各方培训资源，加强对农机化管理、技术推广、实用人才的培训，进一步优化农业机械化人才队伍结构，夯实农业机械化发展基础，为我市现代农业发展提供强有力的人才支撑。

二、培训目标

适应我市农业机械化发展的要求，切实提高农业机械化管理人员、技术推广人员和实用人才三支队伍的能力素质。开展农机购置补贴政策、农机化管理、农机技术应用推广、安全监理管理等方面的培训。2019年市级计划培训市县农机管理、推广、科研等人员200人，县级通过开展农机驾驶、维修、操作和新型职业农民农机手、农机合作社带头人等培训，培训农民3800人次。各县（市、区）要按照《2019年湛江市农业机械化培训任务分配表》（见附件）完成相应的培训任务。

三、任务内容

（1） 开展农业机械化管理人员培训

以“积极、尊重、专业、服务”的职业精神为指导，打造过硬农业机械化管理人员队伍为目标，加大农业机械化管理人员的培训力度。重点开展农机管理人员培训，培训内容包括“三农”政策理论、农业机械化法律法规、购机补贴新政策新措施、农业机械化生产信息统计分析、农机安全监理业务等，全年计划培训300人次。

（二）组织农业机械化技术推广人员培训

以推广全程、全面、高质、高效农业机械化技术为重点，绿色发展理念为指导，打造一支懂农业、爱农村、爱农民的农业机械化技术推广人才队伍，加大对农业机械化技术推广人员的培训力度。结合当地农业生产实际和农业机械化发展特点，围绕良种良法配套、农机农艺融合、农业绿色发展，强化主导技术和关键技术的培训，着力打造一支技术过硬、精干高效的农业机械化技术推广队伍，全年计划培训农业机械化技术人员 600人次。

（三）加强农机实用人才队伍培训

培养有文化、懂技术、会操作、善经营的新型农机手和新型职业农民，加强农机合作社带头人、农机驾驶操作和维修技术人员等实用人才的培训。结合五项重点工作和项目，开展培训工作：一是结合农机购置补贴政策实施，组织好新购机农民技术培训，提高农业机械化掌握使用现代农业装备的能力和水平；二是结合我省“补短板促机种 提升水稻生产机械化水平”活动，部级水稻生产全程机械化示范县和省级农业机械化示范建设工作，通过“五个一”系列活动及多种形式的培训，抓好育插秧、机直播和烘干等水稻生产机械化技术培训；三是结合国家新型职业农民培育工程、农业农村部农机合作社带头人轮训、省级农业装备能力提升等重点项目，加强对农机大户、农机合作社人员、农机手的培训；四是结合农机职业技能鉴定工作，充分利用农业农村部“农机使用维修技能学习平台”，依托全国农机职业技能培训和鉴定示范基地（广东）、省级农村实用人才培训基地等，加大农机维修高技能人才开发培养；五是结合农业农村部推进在线技能学习平台及手机APP应用，加强拖拉机和联合收割机驾驶操作、维修人员培训，提高农机手驾驶操作技能和维修技能人员维修技术，提升农机行业职业技能培训师资队伍素质，强化农机安全生产水平。全年计划培训3100人次，其中包括购机农民2000人次。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各县（市、区）要加强对农业机械化培训工作的组织领导，及时落实培训工作任务。要把农机人才队伍建设纳入当地农业农村人才队伍建设计划；要加强培训机构师资队伍和培训条件建设，合理利用现有各类培训资源，完善培训体系，提升培训能力。

（二）加大经费投入。各县（市、区）要根据当地农业机械化培训工作的需要，做好培训组织管理工作，积极争取当地财政等有关部门支持，多渠道筹措农业机械化培训经费；鼓励支持农机生产企业、农机合作社参与举办培训活动，带动社会投入，充分整合多方培训资源。

（三）加大宣传力度。加大农业机械化培训宣传引导力度，促进培训工作健康发展。广泛通过新闻媒体、技能竞赛和专题讲座等形式，宣传农业机械化培训的作用和成效，提高影响力和认知度，营造有利于推动农业机械化培训工作的良好社会氛围。

（四）强化培训管理。各县（市、区）要抓紧制定本年度培训工作方案，及时开展培训工作，指定专人负责农业机械化培训信息报送工作。请各县（市、区）于11月10日前将全年的工作总结报送我局农业机械化管理科（联系人：梁锐，联系电话：3220092，电子邮箱：gdzjnj@163.com）。

  附表：2019年湛江市农业机械化培训任务分配表

附表：
2019年湛江市农业机械化培训任务分配表

单位：人次

	序号
	单 位
	培训人员类别

	全年
	管理人员
	技术人员
	操作人员（购机者）

	1
	市  级
	200
	50
	150

	2
	徐  闻
	710
	50
	60
	600（100）

	3
	雷  州
	1100
	50
	100
	950（800）

	4
	遂  溪
	800
	50
	100
	650（460）

	5
	廉  江
	630
	50
	80
	500（400）

	6
	吴  川
	300
	50
	50
	200（150）

	7
	麻  章
	190

	40
	150（60）

	8
	坡  头
	70

	20
	50（30）

	合  计
	4000
	300
	600
	3100（2000）

公开方式：主动公开

湛江市农业农村局办公室        2019年5月5日印发

PAGE
6